
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

30.10.2015 с. Партизанское № 518-п

Об утверждении административного
регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Выдача
градостроительного плана земельного участка»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004
№ 190-ФЗ, ст.ст. 16, 19 Устава Партизанского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»
(прилагается).

2. Постановление главы района от 10.07.2012 № 476-п «Об утверждении
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Подготовка, утверждение и выдача градостроительного плана земельного
участка» признать утратившим силу.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
И.М. Гавриленко, заместителя главы района по оперативному управлению.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
в общественно-политической газете «Вместе с вами» Партизанского района.

Глава района А.А. Земурбейс

Приложение
к постановлению главы района
от 30.10.2015 № 518-п

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана

земельного участка»

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент определяет сроки и
последовательность действий главного специалиста по вопросам архитектуры и
градостроительства администрации района (далее – архитектор района) по
подготовке и выдаче градостроительного плана земельного участка на территории
муниципального образования «Партизанский район» (далее - муниципальная
услуга).

1.2. Заявителями на предоставление градостроительного плана земельного
участка участков могут выступать:



- правообладатели земельного участка. Заявление о выдаче градостроительного
плана земельного участка может быть подано заявителем через
многофункциональный центр.

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной
услуги, могут подавать представители, действующие в силу полномочий,
основанных на доверенности.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги.
Наименование муниципальной услуги: «Выдача градостроительного плана

земельного участка участков».
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.
Муниципальная услуга предоставляется архитектором района.
Место нахождения архитектора района: (почтовый адрес для направления

документов и обращений): 663540, Красноярский край, Партизанский район, с.
Партизанское, ул. Советская, 45.

Архитектор района осуществляет прием заявителей ежедневно (кроме
субботы и воскресенья) с 8.00 до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00 часов).

Сведения о графике (режиме) работы архитектора сообщаются по номеру
телефона приемной главы района: 8 (39140) 21-4-04.

Адрес электронной почты: '%rtiz%n@kr%sm%il.ru.
Адрес официального сайта муниципального образования «Партизанский

район»: htt'://'%rtiz%nsk7.krskst%t0.ru.
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатами предоставления муниципальной услуги являются получение

заявителем, заинтересованными лицами:
градостроительного плана земельного участка;
мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Общий срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать

четырнадцати рабочих дней со дня поступления заявления.
2.5. Правовые основания для предоставления государственной или

муниципальной услуги.
Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги

являются:
Конституция Российской Федерации;
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Положение об органе архитектуры и градостроительства администрации

Партизанского района, утвержденное постановлением главы района от 29.12.2005
№ 290-п.

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
РФ от 25.04.2017 № 741/пр «Об утверждении формы градостроительного плана
земельного участка и порядка ее заполнения» .

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными или иными нормативными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги:

2.6.1. Муниципальная услуга предоставляется на основании заявления о
предоставлении муниципальной услуги с приложением документов,
предусмотренных настоящим разделом.

2.6.2. Документы и информация, которые заявитель должен представить
самостоятельно:

mailto:partizan@krasmail.ru


копия доверенности от лица, имеющего правоустанавливающие документы
на рассматриваемый земельный участок, на право представлять его интересы.

2.6.3. Исключен.
2.6.4. Документы, указанные в подпункте 2.6.2. подраздела настоящего

административного регламента, направляются заявителем самостоятельно, если
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в
Едином государственном реестре недвижимости.

2.6.5. Запрос о предоставлении муниципальной услуги, а также иные
документы по желанию заявителя могут быть представлены при личном
обращении в администрацию Партизанского района либо направлены им по почте
(по электронной почте в виде электронного документа, подписанного электронной
подписью (с использованием, в том числе, универсальной электронной карты), а
также в электронном виде с использованием Портала государственных услуг.

2.6.6. При подаче запроса (заявления) лично заявитель предъявляет
документ, удостоверяющий личность. При обращении представителя заявителя
также предъявляется документ, подтверждающий его полномочия.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, являются:

в заявлении не указан кадастровый номер земельного участка;
в случае если при личном приеме заявитель отказывается предъявить

документ, удостоверяющий личность (либо представитель заявителя
отказывается предъявить документ, удостоверяющий личность и (или) документ,
подтверждающий его полномочия);

в случае если они поданы неуполномоченным лицом.
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении

муниципальной услуги.
Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги

являются:
подача заявления о выдаче градостроительного плана на земельный

участок, лицом не являющимся правообладателем соответствующего земельного
участка;

отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о
границах соответствующего земельного участка;

отсутствие документации по планировке территории (если размещение
объекта капитального строительства не допускается при отсутствии документации
по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ)

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
муниципальной услуги.

Предоставление данной муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и получении результата предоставления
муниципальной услуги.

Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги.

Регистрация заявления осуществляется в день его подачи или поступления
по иным каналам связи.



2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги.

Приём заявителей осуществляется в выделенных для этих целей
помещениях (присутственных местах):

2.12.1. Присутственные места включают места для ожидания,
информирования, приёма заявителей.

2.12.2. Присутственные места оборудуются:
противопожарной системой и средствами пожаротушения;
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.
2.12.3. Место информирования, предназначенное для ознакомления

заявителей с информационными материалами, обеспечивается информационным
стендом.

2.12.4. Место для возможности оформления документов оборудуется
стульями, столом, обеспечивается канцелярскими принадлежностями.

2.12.5. Место ожидания в очереди на предоставление муниципальной
услуги может быть оборудовано стульями (кресельными секциями, скамьями).

2.12.6. Приём документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, осуществляется сотрудниками, ответственными за приём
документов либо архитектором района.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг:
2.13.1. Показателями качества предоставления муниципальной услуги

являются:
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
отсутствие жалоб на действия (бездействие), решения, принятые

служащими администрации муниципального образования «Партизанский район»,
участвующими в предоставлении муниципальной услуги;

соблюдение требований комфортности к местам предоставления
муниципальной услуги.

2.13.2. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги
являются:

возможность получения услуги малоподвижными гражданами;
возможность получения информации о порядке оказания муниципальной

услуги путем индивидуального и публичного информирования, том числе с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий;

удобный график работы органа, осуществляющего предоставление
муниципальной услуги;

удобное территориальное расположение органа, осуществляющего
предоставление муниципальной услуги.

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных
центрах и особенности предоставления государственных и муниципальных услуг
в электронной форме:

2.14.1. Услуга может предоставляться в электронном виде, в том числе с
использованием универсальной электронной карты.

2.14.2. Заявители имеют право направлять обращения с использованием
официального сайта района и единого портала государственных и
муниципальных услуг.

2.14.3. Ответы на обращения заявителей, направленные в электронной
форме, направляются заявителям посредством электронной почты.



2.14.4. Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и
предоставление муниципальной услуги в электронном виде должно отвечать
вышеуказанным требованиям и требованиям законодательства.

2.15. Помещения для предоставления муниципальной услуги размещаются
преимущественно на нижних этажах зданий.

Помещения оборудуются пандусами, санитарно-техническими
помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами,
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ заявителей, включая
заявителей, использующих кресла-коляски.

В помещениях предоставления муниципальной услуги расположение
интерьера, подбор и расстановка приборов и устройств, технологического
и иного оборудования должно соответствовать пределам, установленным для
зоны досягаемости заявителей, находящихся в креслах-колясках.

При невозможности создания в учреждении, оказывающем муниципальную
услугу, условий для его полного приспособления с учетом потребностей
инвалидов, проводятся мероприятия по обеспечению беспрепятственного
доступа маломобильных граждан к объекту с учетом разумного приспособления.

Рабочие места специалистов учреждения, оказывающих муниципальную
услугу, оснащаются настенной вывеской или настольной табличкой с указанием
фамилии, имени, отчества и должности. Указатели должны быть четкими,
заметными и понятными.

Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами,
обеспечиваются бланками заявлений, раздаточными информационными
материалами, письменными принадлежностями.

Специалисты учреждения, оказывающие муниципальную услугу, при
необходимости оказывают инвалидам помощь:

необходимую для получения в доступной для них форме информации о
правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для
получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для
получения услуги действий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и
самостоятельного передвижения, по территории органа, оказывающего
муниципальную услугу;

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, установленным
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере социальной защиты населения.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур в электронной форме

3.1. Перечень административных процедур:
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие

административные процедуры:
прием и регистрация заявления;
визирование принятого запроса;
проведение проверки соответствия сведений, имеющихся у архитектора

района об утвержденной документации по планировке территории, и сведений,
имеющихся в базе данных и информационной системе обеспечения



градостроительной деятельности (при наличии информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности - ИСОГД), дополнительных
сведений, получаемых от органов государственной власти, учреждений,
предприятий и организаций по запросам архитектора района в отношении
земельных участков, по которым осуществляется подготовка градостроительного
плана;

изготовление, утверждение и регистрация градостроительного плана;
выдача градостроительного плана земельного участка согласно

приложению к административному регламенту.
3.2. Прием и регистрация заявления:
3.2.1. Юридическим фактом, служащим основанием для начала

предоставления муниципальной услуги, является подача заявления о выдаче
градостроительного плана. По желанию заявителя к заявлению могут быть
приложены копии документов.

3.2.2. Прием заявлений на выдачу градостроительного плана
осуществляется специалистом 1 категории отдела правового и кадрового
обеспечения администрации Партизанского района или архитектором района.

3.2.3. Специалист принимает от заявителей (их представителей) заявления
и регистрирует поступление запроса в соответствии с установленными правилами
делопроизводства; сообщает заявителю номер и дату регистрации запроса.

3.2.4. Результатом административной процедуры является получение
архитектором района принятых документов.

3.2.5. Продолжительность административной процедуры не более 1
рабочего дня.

3.2.6. В случае передачи отдельных административных действий по
приему, регистрации, проверке комплектности входящих документов МФЦ,
действия, предусмотренные подразделом 3.2. раздела 3 настоящего
административного регламента, осуществляются сотрудниками МФЦ в
соответствии с заключаемыми соглашениями, в случае обращения заявителя за
предоставлением муниципальной услуги через МФЦ. В указанном случае МФЦ
представляет интересы заявителей при взаимодействии с архитектором района.

3.3 Проведение проверки соответствия сведений, имеющихся у архитектора
района об утвержденной документации по планировке территории, и сведений,
имеющихся в базе данных и информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности (при наличии информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности - ИСОГД), дополнительных
сведений, получаемых от органов государственной власти, учреждений,
предприятий и организаций по запросам архитектора района в отношении
земельных участков, по которым осуществляется подготовка градостроительного
плана:

3.3.1. Архитектор района подготавливает проект градостроительного плана
земельного участка.

3.3.2. К числу сведений, получаемых и используемых при подготовке
градостроительного плана земельного участка, относятся следующие:

сведения о расположенных в границах земельного участка объектах
капитального строительства: назначение объекта капитального строительства, его
инвентаризационный или кадастровый номер, дата подготовки технического
паспорта объекта и наименование организации, его подготовившего;

сведения о границах земельного участка;
сведения о границах зон действия публичных сервитутов;
сведения о расположенных в границах земельного участка объектах

культурного наследия: назначение объекта культурного наследия, наименование



органа государственной власти, органа местного самоуправления, принявшего
решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр,
реквизиты этого решения, регистрационный номер и дата постановки на учет в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации;

сведения о технических условиях подключения объекта капитального
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, выдаваемых в
соответствии с Правилами определения и предоставления технических условий
подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения.

3.3.3. В случае отсутствия сведений, предусмотренных подпунктом 3.3.2.,
архитектор района готовит необходимые запросы в соответствующие органы,
которые предоставляют испрашиваемые сведения.

3.4. Изготовление, утверждение и регистрация градостроительного плана:
3.4.1. Градостроительный план земельного участка оформляется в

количестве трех экземпляров по установленной форме.
3.4.2. Глава района утверждает градостроительный план земельного

участка в течение 5 рабочих дней со дня его поступления.
3.4.3. Результат муниципальной услуги регистрируется архитектором

района в журнале регистрации, который содержит следующую информацию:
номер градостроительного плана;
дату поступления заявления;
наименование объекта;
адрес объекта;
Ф.И.О, должность уполномоченного лица, получившего градостроительный

план, номер и дату доверенности, дату получения, роспись в получении.
3.4.4. Общий срок административной процедуры – 2 рабочих дня.
3.5. Выдача градостроительного плана земельного участка:
3.5.1. Юридическим основанием административной процедуры является

зарегистрированный результат муниципальной услуги.
3.5.2. Заявителю выдается два экземпляра градостроительного плана

земельного участка на бумажном носителе.
3.5.3. Для получения градостроительного плана земельного участка

заявитель предоставляет документ, удостоверяющий личность; третье лицо –
доверенность на получение от заявителя и документ, удостоверяющий личность.

3.5.4. Один экземпляр градостроительного плана земельного участка на
бумажном и электронном носителях остается у архитектора района.

3.5.5. В случае передачи отдельных административных действий по выдаче
документов, являющихся результатом муниципальной услуги, МФЦ, действия по
выдаче результата, предусмотренные подразделом 3.5 настоящего
административного регламента, осуществляются сотрудниками МФЦ в
соответствии с заключаемыми соглашениями, в случае обращения заявителя за
предоставлением муниципальной услуги через МФЦ. В указанном случае МФЦ
представляет интересы заявителей при взаимодействии с архитектором района.

4.Порядок и формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль.
Текущий контроль над соблюдением последовательности действий,

определенных административными процедурами по предоставлению
муниципальной услуги, и принятием решений архитектором района
осуществляется заместителем главы района по оперативному управлению путем



проведения проверок соблюдения и исполнения положений настоящего
регламента.

4.2. Проведение проверок.
Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав
получателей муниципальной услуги, рассмотрение, принятие решений и
подготовку ответов на обращения получателей муниципальной услуги,
содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) архитектор района.

По результатам контроля осуществляется привлечение виновных лиц к
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги
осуществляются на основании распоряжения главы района.

Периодичность проведения проверок может носить плановый характер
(осуществляться на основании планов работы), тематический характер (проверка
предоставления муниципальной услуги отдельным категориям получателей
муниципальной услуги) и внеплановый характер (по конкретному обращению
заявителя).

Для проведения проверки полноты и качества предоставления
муниципальной услуги формируется комиссия, в состав которой включаются
должностные лица администрации района. Результаты деятельности комиссии
оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и
предложения по их устранению. Акт подписывается руководителем и секретарем
комиссии.

Персональная ответственность архитектора района закрепляется в
должностных регламентах в соответствии с требованиями действующего
законодательства.

5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего
5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
либо муниципального служащего

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо

осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

consultantplus://offline/ref=D26E08931D8666651D86AFA9F4D8763EFF4B4DFD8FC11BDDC8A0F8660C6406061A9FD772A3099CEABF7C17ECFD5098A46D3DD14807aDCAD


иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких
исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7
Федерального закона №210-ФЗ.

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы
5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы
на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в
случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа,
предоставляющего муниципальную услугу.

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта
органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном
приеме заявителя.

5.2.3. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия
(бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц,
муниципальных служащих устанавливаются нормативными правовыми актами
РФ, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и
муниципальными правовыми актами.

5.2.4. Жалоба должна содержать:
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

consultantplus://offline/ref=D26E08931D8666651D86AFA9F4D8763EFF4B4DFD8FC11BDDC8A0F8660C6406061A9FD772AE0D9CEABF7C17ECFD5098A46D3DD14807aDCAD


фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.2.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную
услугу, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования
отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.2.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из
следующих решений:

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

в удовлетворении жалобы отказывается.
5.2.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

пункте 5.2.6. настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

5.2.7.(1) В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в п. 5.2.7. дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.2.7.(2) В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в
ответе заявителю, указанном в п. 5.2.7., даются аргументированные разъяснения
о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования
принятого решения.

5.2.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб
в соответствии с пунктом 5.2.1. настоящего регламента, незамедлительно
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Главный специалист по вопросам
архитектура и градостроительства



администрации района В.Н. Ткаченко

Приложение
к административному регламенту

Форма градостроительного плана земельного участка

Градостроительный план земельного участка
№

Градостроительный план земельного участка подготовлен на основании

(реквизиты заявления правообладателя земельного участка с указанием ф.и.о.
заявителя – физического лица, либо реквизиты заявления и наименование

заявителя – юридического лица о выдаче градостроительного плана земельного
участка)

Местонахождение земельного участка

(субъект Российской Федерации)

(муниципальный район или городской округ)

(поселение)
Описание границ земельного участка:
Обозначение

(номер)
характерной

точки

Перечень координат характерных точек в системе координат,
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости
X Y

Кадастровый номер земельного участка (при наличии)

Площадь земельного участка

Информация о расположенных в границах земельного участка объектах
капитального строительства

Информация о границах зоны планируемого размещения объекта капитального
строительства в соответствии с утвержденным проектом планировки территории
(при наличии)

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Перечень координат характерных точек в системе координат,
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости
X Y



Реквизиты проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории
в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в
отношении которой утверждены проект планировки территории и (или) проект
межевания территории

(указывается в случае, если земельный участок расположен в границах
территории, в отношении которой утверждены проект планировки территории и

(или) проект межевания территории)
Градостроительный план подготовлен

(ф.и.о., должность уполномоченного лица,
наименование органа)

М.П. / /
(при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

Дата выдачи
(ДД.ММ.ГГГГ)

1. Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) на
топографической основе в масштабе

1:
,выполне
нной .

(дата, наименование организации, подготовившей
топографическую основу)

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы)

(дата, наименование организации)
2. Информация о градостроительном регламенте либо требованиях к назначению,
параметрам и размещению объекта капитального строительства на земельном
участке, на который действие градостроительного регламента не
распространяется или для которого градостроительный регламент не
устанавливается

2.1. Реквизиты акта органа государственной власти субъекта Российской
Федерации, органа местного самоуправления, содержащего градостроительный
регламент либо реквизиты акта федерального органа государственной власти,
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления, иной организации, определяющего, в соответствии с
федеральными законами, порядок использования земельного участка, на который
действие градостроительного регламента не распространяется или для которого
градостроительный регламент не устанавливается

2.2. Информация о видах разрешенного использования земельного участка
основные виды разрешенного использования земельного участка:

условно разрешенные виды использования земельного участка:



вспомогательные виды разрешенного использования земельного участка:

2.3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельного
участка и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объекта капитального строительства, установленные градостроительным
регламентом для территориальной зоны, в которой расположен земельный
участок:
Предельные
(минимальные и
(или)
максимальные)
размеры земельных
участков, в том
числе их площадь

Минимальн
ые отступы
от границ
земельного
участка в
целях
определени
я мест
допустимог
о
размещени
я зданий,
строений,
сооружений
, за
пределами
которых
запрещено
строительст
во зданий,
строений,
сооружений

Предельное
количество
этажей и
(или)
предельная
высота
зданий,
строений,
сооружений

Максимальны
й процент
застройки в
границах
земельного
участка,
определяемы
й как
отношение
суммарной
площади
земельного
участка,
которая
может быть
застроена, ко
всей
площади
земельного
участка

Требования к
архитектурны
м решениям
объектов
капитального
строительств
а,
расположенн
ым в
границах
территории
историческог
о поселения
федеральног
о или
региональног
о значения

Иные
показате

ли

1 2 3 4 5 6 7 8
Длина
, м

Шири
на, м

Площ
адь,
м2 или
га

2.4. Требования к назначению, параметрам и размещению объекта
капитального строительства на земельном участке, на который действие
градостроительного регламента не распространяется или для которого
градостроительный регламент не устанавливается:
Причины
отнесения
земельного
участка к
виду
земельного
участка, на
который
действие
градостроите
льного

Реквизит
ы акта,
регулиру
ющего

использо
вание

земельно
го участка

Требован
ия к

использо
ванию

земельно
го участка

Требования к параметрам
объекта капитального

строительства

Требования к
размещению
объектов
капитального
строительства

Предель
ное

количест
во

этажей и
(или)

Максималь
ный
процент
застройки
в границах
земельного

Иные
требован
ия к
парамет
рам
объекта

Минима
льные
отступы
от
границ
земельн

Иные
требов
ания к
разме
щению
объект



регламента
не распростр
аняется или
для которого
градостроите
льный
регламент не
устанавлива
ется

предельн
ая

высота
зданий,
строений

,
сооружен

ий

участка,
определяе
мый как
отношение
суммарной
площади
земельного
участка,
которая
может
быть
застроена,
ко всей
площади
земельного
участка

капиталь
ного
строител
ьства

ого
участка
в целях
определ
ения
мест
допусти
мого
размеще
ния
зданий,
строени
й,
сооруже
ний, за
предела
ми
которых
запреще
но
строител
ьство
зданий,
строени
й,
сооруже
ний

ов
капита
льного
строит
ельств

а

1 2 3 4 5 6 7 8

3. Информация о расположенных в границах земельного участка объектах
капитального строительства и объектах культурного наследия

3.1. Объекты капитального строительства
№ ,

(согласно чертежу(ам)
градостроительного

плана)

(назначение объекта капитального строительства,
этажность, высотность, общая площадь, площадь

застройки)

инвентаризационный или
кадастровый номер

3.2. Объекты, включенные в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации
№

(согласно чертежу(ам)
градостроительного

плана)

(назначение объекта культурного наследия, общая
площадь, площадь застройки)

(наименование органа государственной власти, принявшего решение о включении
выявленного объекта

культурного наследия в реестр, реквизиты этого решения)
регистрационный номер в
реестре от



(дата)
4. Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня

обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной
инфраструктур и расчетных показателях максимально допустимого уровня
территориальной доступности указанных объектов для населения в случае, если
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой
предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому
развитию территории:

Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня
обеспеченности территории

Объекты коммунальной
инфраструктуры

Объекты транспортной
инфраструктуры

Объекты социальной
инфраструктуры

Наименов
ание вида
объекта

Единиц
а

измере
ния

Расчет
ный

показа
тель

Наименов
ание вида
объекта

Единиц
а

измере
ния

Расчетн
ый

показате
ль

Наимено
вание
вида

объекта

Единица
измерен

ия

Расчет
ный

показа
тель

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Информация о расчетных показателях максимально допустимого уровня
территориальной доступности

Наименов
ание вида
объекта

Единиц
а

измере
ния

Расчет
ный

показа
тель

Наименов
ание вида
объекта

Единиц
а

измере
ния

Расчетн
ый

показате
ль

Наимено
вание
вида

объекта

Единица
измерен

ия

Расчет
ный

показа
тель

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. Информация об ограничениях использования земельного участка, в том
числе если земельный участок полностью или частично расположен в границах
зон с особыми условиями использования территорий

6. Информация о границах зон с особыми условиями использования
территорий, если земельный участок полностью или частично расположен в
границах таких зон:
Наименование
зоны с особыми
условиями
использования
территории с
указанием объекта,
в отношении
которого
установлена такая
зона

Перечень координат характерных точек в системе координат,
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости
Обозначение

(номер)
характерной

точки

Х Y

1 2 3 4

7. Информация о границах зон действия публичных сервитутов

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Перечень координат характерных точек в системе координат,
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости



X Y

8. Номер и (или) наименование элемента планировочной структуры, в
границах которого расположен земельный участок

9. Информация о технических условиях подключения (технологического
присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения, определенных с учетом программ комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа

10. Реквизиты нормативных правовых актов субъекта Российской
Федерации, муниципальных правовых актов, устанавливающих требования к
благоустройству территории

11. Информация о красных линиях:

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Перечень координат характерных точек в системе координат,
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости
X Y


